
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ 

AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E PER I 

RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 
 

1 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni” e successive integrazioni e modificazioni; 

 

VISTO il CCNI del Mipaaf del 19/5/2009, in particolare gli artt. 4 e 8 rispettivamente riguardanti il 

“nuovo ordinamento professionale e profili professionali” e “destinatari delle progressioni” nonché 

l’allegato “A” che prevede i “requisiti e le modalità di accesso”;  

 

VISTO il DPCM del 5 dicembre 2019, n. 179, recante “Regolamento di riorganizzazione del 

Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali, a norma dell’art. 1, comma 4, del decreto 

legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 18 novembre 2019 n. 

132, come modificato dal DPCM del 24 marzo 2020 n. 53, concernente “Regolamento recante 

modifica del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179 concernete la 

riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali”; 

 

VISTA l’ipotesi di Accordo di contrattazione integrativa sottoscritto in data 7 ottobre 2021, con la 

quale sono stati individuati il numero di passaggi di posizione economica per Area, i requisiti per la 

partecipazione a ciascuna procedura ed i relativi criteri selettivi relativi alle progressioni 

economiche orizzontali del personale dei ruoli Agricoltura e ICQRF di questo Ministero a valere 

sulle risorse aventi carattere di certezza e di stabilità del Fondo risorse decentrate 2021; 

 

VISTO il D.D. n. 587271 del 10 novembre 2021 con il quale è stata indetta la procedura selettiva 

interna per l’attribuzione delle fasce economiche immediatamente superiori per il personale 

dell’area prima, seconda e terza, in vari profili professionali nei ruoli Agricoltura e ICQRF del 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 

 

VISTO l’Accordo definitivo relativo alle PEO 2021 sottoscritto in data 21 dicembre 2021 con il 

quale, all’esito della certificazione congiunta resa dalla Presidenza del consiglio dei Ministri –IGOP 

sull’ipotesi di accordo di contrattazione collettiva integrativa del 7 ottobre 2021, con note n. 84528-

P-16/12/2021 e n. 665572/2021, sono state individuate n. 173 posizioni complessive per i passaggi 

di posizione economica per Area, i requisiti per la partecipazione a ciascuna procedura ed i relativi 

criteri selettivi relativi alle progressioni economiche orizzontali del personale dei ruoli Agricoltura e 

ICQRF; 

 
RILEVATO CHE il predetto D.D. 587271/2021, nell’ambito della procedura selettiva interna per 

l’attribuzione della fascia retributiva immediatamente superiore per il personale nell’area terza – profilo 

professionale “funzionario agrario” dell’ICQRF del Ministero delle politiche agricole, alimentari e 

M
IP

A
A

F
 - A

G
R

E
T

 05 - P
rot. U

scita N
.0679007 del 27/12/2021



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ 

AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E PER I 

RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 
 

2 
 

forestali, ha previsto l’attribuzione di complessive n. 30 posizioni nelle varie fasce retributive del 

relativo profilo professionale, di cui n. 1 unità per la fascia retributiva F6; 

 

VISTO il D.D. 623962 in data 26 novembre 2021 con il quale, ai sensi dell’articolo 6 dell’avviso di 

selezione interna di cui al citato decreto direttoriale n. 587271/2021 e successive modifiche e 

integrazioni, è stata costituita la commissione esaminatrice per l’area terza ai fini della valutazione dei 

punteggi da attribuire in relazione ai criteri ivi previsti; 

 

CONSIDERATO che alla data di scadenza prevista dall’avviso di selezione sono pervenute n  123 

domande di partecipazione per l’area terza, RUOLO ICQRF; 

 

VISTA la nota prot. n. 646439/2021, con la quale la Direzione Generale degli affari generali e per i 

rapporti con le regioni e gli enti territoriali ha trasmesso alla predetta Commissione, tra l’altro, n. 36 

domande per il passaggio dalla fascia F5 alla fascia F6, all’interno dell’area terza, profilo professionale 

di “funzionario agrario”;  

 

RILEVATO che le graduatorie delle procedure di selezione sono finalizzate all'esclusiva attribuzione 

della fascia economica superiore al personale avente diritto e non determinano alcuna modifica 

nell’inquadramento e relativo profilo professionale del personale medesimo; 

 

RITENUTO di dover approvare le graduatorie delle procedure di selezione formate sulla base della 

somma dei punteggi risultanti dalla valutazione dell'esperienza professionale maturata, dei titoli di 

studio culturali e professionali e della valutazione del personale negli anni 2018, 2019 e 2020 

secondo quanto previsto dall’articolo 4 del citato D.D. 587271/2021; 
 

VISTI gli atti trasmessi dalla predetta Commissione e riconosciuta la regolarità delle procedure; 

 

VISTO l’articolo 7 dell’avviso di selezione relativo alla formazione della graduatoria finale, nonché il 

successivo articolo 8 riguardante la dichiarazione dei vincitori e il conferimento delle fasce retributive; 

 

 

D E C R E T A: 

 

Art.1 

1. E’ approvata la seguente graduatoria riguardante la procedura di sviluppo economico, all’interno 

dell’area terza, profilo professionale di “funzionario agrario” nell’organico del ruolo ICQRF di questo 

Ministero, per l’accesso di n. 1 unità alla fascia retributiva F6, formata sulla base del possesso di quanto 

previsto dagli articoli 3 e 7 dell’avviso di selezione di cui al D.D. 587271/2021: 

 

 

 

 

M
IP

A
A

F
 - A

G
R

E
T

 05 - P
rot. U

scita N
.0679007 del 27/12/2021



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ 

AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E PER I 

RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 
 

3 
 

 

 

PA Area Fascia Totale

1 BAIOLETTI PAOLO 10,0000 10,0000 9,0000 10,5000 29,5000

2 DINOI ANNA 3,1720 2,0000 5,1720 10,0000 10,5000 25,6720

3 ABELLO VALENTINA 1,0000 2,0000 3,0000 10,0000 10,5000 23,5000 01/01/2019 06/10/1987 06/10/1987 10/09/1963

4 SALA GIROLAMO 1,0000 2,0000 3,0000 10,0000 10,5000 23,5000 01/01/2019 06/10/2003 06/10/2003 25/04/1976

5 PUSATERI UMBERTO 1,0000 2,0000 3,0000 10,0000 10,5000 23,5000 01/01/2019 03/11/2003 03/11/2003 21/06/1975

6 VALENZANO VINCENZO 1,0000 2,0000 3,0000 10,0000 10,5000 23,5000 01/01/2019 18/10/2004 18/10/2004 20/10/1968

7 MISSERI GIOVANNI 1,0000 2,0000 3,0000 10,0000 10,5000 23,5000 01/01/2019 18/10/2004 18/10/2004 10/01/1976

8 MASCIA MICHELE 1,0000 2,0000 3,0000 10,0000 10,5000 23,5000 01/01/2019 03/11/2004 03/11/2004 07/09/1958

9 MOLTENI ROBERTO 1,0000 2,0000 3,0000 10,0000 10,5000 23,5000 01/01/2019 03/11/2004 03/11/2004 03/04/1965

10 CASTRO EMANUELE 1,0000 2,0000 3,0000 10,0000 10,5000 23,5000 01/01/2019 03/11/2004 03/11/2004 06/11/1967

11 VACCARO SALVATORE SIMONE 1,0000 2,0000 3,0000 10,0000 10,5000 23,5000 01/01/2019 03/10/2005 18/10/2004 20/09/1968

12 FEDELI ALICE 1,0000 2,0000 3,0000 10,0000 10,5000 23,5000 01/01/2019 03/10/2005 03/10/2005 19/02/1967

13 CHIAPPARA ELENA 1,0000 2,0000 3,0000 10,0000 10,5000 23,5000 01/01/2019 03/10/2005 03/10/2005 23/06/1971

14 VINCI GIANVITO 1,0000 2,0000 3,0000 10,0000 10,5000 23,5000 01/01/2019 14/09/2006 03/11/2004 28/10/1978

15 FATICA MANUELA SILVIA 1,0000 2,0000 3,0000 9,5000 10,5000 23,0000 01/01/2019 11/07/1988 11/07/1988 26/11/1958

16 ASUNIS CORRADO 1,0000 2,0000 3,0000 9,5000 10,5000 23,0000 01/01/2019 18/10/2004 18/10/2004 21/05/1969

17 SITTI LUCA 1,0000 2,0000 3,0000 9,5000 10,5000 23,0000 01/01/2019 16/11/2005 06/10/2003 08/03/1966

18 CASTALDI GIORGIO 1,0000 2,0000 3,0000 9,0000 10,5000 22,5000 01/01/2019 13/08/1987 13/08/1987 14/12/1963

19 CAPECCI ROBERTA 1,0000 2,0000 3,0000 9,0000 10,5000 22,5000 01/01/2019 06/10/1987 06/10/1987 20/04/1962

20 ALTINI ROBERTO 1,0000 2,0000 3,0000 9,0000 10,5000 22,5000 01/01/2019 06/10/1987 06/10/1987 21/03/1968

21 SALVI SILVIO 1,0000 2,0000 3,0000 9,0000 10,5000 22,5000 01/01/2019 11/07/1988 11/07/1988 17/03/1957

22 RUSPANTINI DANIELA 1,0000 2,0000 3,0000 9,0000 10,5000 22,5000 01/01/2019 11/07/1988 11/07/1988 05/04/1959

23 VERDIGLIONE FERNANDO 1,0000 2,0000 3,0000 9,0000 10,5000 22,5000 01/01/2019 11/07/1988 11/07/1988 30/01/1961

24 MALAGAMBA MARIA TERESA 1,0000 2,0000 3,0000 9,0000 10,5000 22,5000 01/01/2019 11/07/1988 11/07/1988 02/09/1962

25 RAGONE ANNA FRANCESCA 1,0000 2,0000 3,0000 9,0000 10,5000 22,5000 01/01/2019 16/11/1988 16/11/1988 26/09/1961

26 GOVI GIOVANNI 1,0000 2,0000 3,0000 9,0000 10,5000 22,5000 01/01/2019 31/12/1989 31/12/1989 13/06/1958

27 GNAGNARINI MARIA ROSARIA 1,0000 2,0000 3,0000 9,0000 10,5000 22,5000 01/01/2019 18/02/1991 18/02/1991 14/04/1958

28 DI MARIA FILIPPA 1,0000 2,0000 3,0000 10,0000 9,5000 22,5000 01/01/2019 16/11/2004 16/11/2004 28/01/1976

29 DOMIZI CARLO 1,0000 2,0000 3,0000 8,0000 10,5000 21,5000 01/01/2019 06/10/1987 06/10/1987 04/11/1965

30 DEL POZZO ANTONIETTA 1,0000 2,0000 3,0000 8,0000 10,5000 21,5000 01/01/2019 28/12/1988 28/12/1988 29/01/1959

31 SCUCCES TERESA 1,0000 2,0000 3,0000 8,0000 10,5000 21,5000 01/01/2019 16/03/1994 16/03/1994 05/10/1960

32 LEONARDI FRANCO 1,0000 2,0000 3,0000 7,0000 10,5000 20,5000

33 TRUGLIO GAETANO 1,0000 2,0000 3,0000 6,0000 10,5000 19,5000 01/01/2019 10/11/1978 10/11/1978 03/04/1956

34 CAMPITELLI ORNELLA 1,0000 2,0000 3,0000 6,0000 10,5000 19,5000 01/01/2019 06/10/1987 06/10/1987 11/08/1962

35 CALLIARI REMO 1,0000 2,0000 3,0000 6,0000 10,5000 19,5000 01/01/2019 06/10/1987 06/10/1987 18/01/1964

36 ZENI LORENZO 1,0000 2,0000 3,0000 6,0000 10,5000 19,5000 01/01/2019 06/10/1987 06/10/1987 22/12/1964

Esperienza professionale

Anzianità nella

Ti
to

li 
d

i s
tu

d
io

, c
u

lt
u

ra
li 

e 
p

ro
fe

ss
io

n
al

i

Cognome e Nome

m
ag

gi
o

re
 a

n
zi

an
it

à 
d

i 
se

rv
iz

io
 n

e
ll

a 
fa

sc
ia

 r
e

tr
ib

u
ti

va
 i

m
m

e
d

ia
ta

m
e

n
te

 p
re

ce
d

e
n

te

 a
 q

u
e

ll
a 

p
e

r 
cu

i 
si

 c
o

n
co

rr
e

m
ag

gi
o

re
 a

n
zi

an
it

à 
d

i 
se

rv
iz

io
 n

e
i 

ru
o

li
 d

e
l 

M
ip

aa
ft

,

 i
vi

 i
n

cl
u

si
 i

 p
e

ri
o

d
i 

m
at

u
ra

ti
 p

re
ss

o
 g

li
 e

n
ti

 c
o

n
fl

u
it

i

 n
e

l 
M

ip
aa

ft
 p

e
r 

e
ff

e
tt

o
 d

i 
p

ro
ce

ss
i 

d
i 

ri
o

rg
an

iz
za

zi
o

n
e

 

p
re

vi
st

i 
d

al
le

 r
is

p
e

tt
iv

e
 n

o
rm

e
 d

i 
le

gg
e

m
ag

gi
o

re
 a

n
zi

an
it

à 
n

e
ll

a 
P

A

M
A

G
G

IO
R

E 
ET

A
' A

N
A

G
R

A
FI

C
A

V
al

u
ta

zi
o

n
e 

d
el

 p
er

so
n

al
e

P
u

n
te

gg
io

 c
o

m
p

le
ss

iv
o

 
 

 

 

 

M
IP

A
A

F
 - A

G
R

E
T

 05 - P
rot. U

scita N
.0679007 del 27/12/2021



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ 

AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E PER I 

RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 
 

4 
 

Art. 2 

 

1. Fermo restando quanto previsto dall’articolo 8 del D.D. 587271/2021, il sottoindicato 

dipendente, appartenente alla terza area, profilo professionale di “funzionario agrario”, è dichiarato 

vincitore della procedura selettiva interna relativa allo sviluppo economico per l’accesso alla fascia 

retributiva F6: 

 

 

PA Area Fascia Totale

1 BAIOLETTI PAOLO 10,0000 10,0000 9,0000 10,5000 29,5000

Esperienza professionale

Anzianità nella

Ti
to

li 
di

 s
tu

di
o

, c
ul

tu
ra

li 
e 

pr
o

fe
ss

io
na

li

Cognome e Nome

m
ag

gi
o

re
 a

n
zi

an
it

à 
d

i s
er

vi
zi

o
 n

el
la

 f
as

ci
a

 r
et

ri
b

u
ti

va
 im

m
ed

ia
ta

m
en

te
 p

re
ce

d
en

te

 a
 q

u
el

la
 p

er
 c

u
i s

i c
o

n
co

rr
e

m
ag

gi
o

re
 a

n
zi

an
it

à 
d

i s
er

vi
zi

o
 n

ei
 r

u
o

li 
d

el
 M

ip
aa

ft
,

 iv
i i

n
cl

u
si

 i 
p

er
io

d
i m

at
u

ra
ti

 p
re

ss
o

 g
li 

en
ti

 c
o

n
fl

u
it

i

 n
el

 M
ip

aa
ft

 p
er

 e
ff

et
to

 d
i p

ro
ce

ss
i d

i r
io

rg
an

iz
za

zi
o

n
e 

p
re

vi
st

i d
al

le
 r

is
p

et
ti

ve
 n

o
rm

e 
d

i l
eg

ge

m
ag

gi
o

re
 a

n
zi

an
it

à 
n

el
la

 P
A

M
A

G
G

IO
R

E 
ET

A
' A

N
A

G
R

A
FI

C
A

V
al

ut
az

io
ne

 d
el

 p
er

so
na

le

Pu
nt

eg
gi

o
 c

o
m

pl
es

si
vo

 
 

 

2.  L’efficacia del conferimento delle fasce retributive, che non comporta alcuna modifica 

nell’inquadramento nel profilo professionale di appartenenza del personale, decorrerà dal 1 gennaio 

2021. 
Art. 3 

 

1. Avverso il presente provvedimento è ammessa impugnativa nelle forme previste dall’art. 63 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni. 

 

Il presente decreto viene inviato all’Ufficio centrale di bilancio per la registrazione e pubblicato sul 

sito internet e intranet del Ministero.  

 

 
                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                                                         Salvatore Pruneddu  

                                                                                             F.to digitalmente ai sensi del CAD 

M
IP

A
A

F
 - A

G
R

E
T

 05 - P
rot. U

scita N
.0679007 del 27/12/2021


